
Zápis ze zasedání výboru ČHS ČLS JEP  

  

Datum: 07. 03. 2023  

Přítomni: Brůha, Dvořák, Fejfar, Fraňková, Husa, Husová, Jirsa, Šmíd, Šperl, Urbánek, Vítek 

Hosté: Hůlek (Nadační fond), Skalová, Widzová 

Za RK: Červinková, Šenkeříková (připojena on-line přes ZOOM), Vaňásek 

  

Místo konání: Malá zasedací místnost 1. LF UK, Na Bojišti 3, Praha 2 

Zapsala: Widzová   

Program zasedání výboru: 

1. Ceny ČHS za nejlepší publikaci v r. 2022 
2. Aktualizace Stanov ČHS dle platných stanov ČLS JEP – finální verze 
3. Májové Hepatologické Dny 2023  
4. Webináře a další akce ČHS 
5. Různé  

1. Ceny ČHS za nejlepší publikaci v r. 2022 

Prof. Husa referoval o třech níže uvedených nominovaných pracích za rok 2022, uzávěrka 
přihlášek byla dne 28. 02. 2023: 

1. Šmíd V et al. Effect of omega-3 polyunsaturated fatty acids on lipid metabolism in patients with 
metabolic syndrome and NAFLD. Hepatology Communications 2022 (IF = 5,701),  
Q2 – Gastroenterology and Hepatology. 

2. Woronyczová J et al. Serum bilirubin concentrations and the prevalence of Gilbert syndrome in 
elite athletes.  Sports Medicine-open (lF = 6,766), Q1 – Sport Sciences. 

3. Žížalová K et al. Serum concentration of taurochenodeoxycholic acid predicts clinically significant 
portal hypertension. Liver International (IF = 8,754), Q1 Gastroenterology and Hepatology. 

 

Členové výboru v tajném hlasování rozhodli o udělení Ceny ČHS za nejlepší publikaci práci 
s názvem Effect of omega-3 polyunsaturated fatty acids on lipid metabolism in patients 
with metabolic syndrome and NAFLD. 

Hlasování se zdrželi prof. Brůha, prof. Vítek a MUDr. Šmíd. 

Podmínky přihlašování do soutěže o ceny ČHS budou od příštího ročníku upraveny, nově 
bude možné zasílat kopii publikace pouze elektronicky.   

2. Aktualizace Stanov ČHS dle platných stanov ČLS JEP – finální verze 

Výbor schválil nové znění Stanov ČHS, text byl revidován JUDr. Petrem Vackem, právníkem 
ČLS JEP. Návrh nových Stanov ČHS bude předložen ke schválení na Shromáždění členů 
v rámci MHD dne 11. 5. 2023.  



3. 50. májové hepatologické dny 2023 (10. 05.–12. 05. 2023) 

Mgr. Skalová referovala o podpoře a počtu registrovaných účastníků, upozornila, že 

přihlášku k aktivní účasti lze podat nejpozději do 19. 03. 2023. Autoři přednášek 

postgraduálního bloku byli vyzváni, aby zaslali své abstrakty do 03. 04. 2023. 

Při shromažďování informací o historii Májových hepatologických dní byla zjištěna naprostá 

absence fotografií z prvních ročníků kongresu. Výbor osloví členy ČHS s prosbou, zda by 

neposkytli fotografie a další materiály ze svých soukromých archivů. Prof. Hůlek v této 

souvislosti navrhl zřízení funkce kronikáře ČHS, případně alespoň vhodného uložiště pro 

shromažďování dat a fotografií.  

MUDr. Dvořák potvrdil konání kurzu ultrasono-elastografie, který se bude konat první den 

kongresu v dopoledních hodinách; délka trvání: cca 2,5 hod.; kapacita je omezena, účast je 

podmíněna předchozí registrací na kurz; absolventům budou přiděleny kreditní body ČLK.  

4. Webináře a další akce ČHS 

MUDr. Fejfar informoval o uskutečněném webináři Portální hypertenze a její komplikace, 

přihlášeno bylo cca 190 lidí, záznam je nyní dostupný na webu ČHS. 

Další webinář bude na téma Ložisková jaterní léze, termín bude upřesněn (prim. Dvořák). 

Případné finanční náklady spojené s pořádáním webináře budou hrazeny z Nadačního 

fondu ČHS. 

Na webu ČHS je taktéž uveřejněna pozvánka na sympozium Nová Éra v hepatologii 2023, 

datum konání: 23. 3. 2023. 

Podzimní pracovní den se uskuteční v Brně; termín: 25. 11. 2023. 

5. Různé  

Výbor ČHS schválil nominaci knihy Hepatologie (Praha: Grada Publishing, 2022) na Cenu 

předsednictva ČLS JEP, z.s. za vědecké práce. Publikace bude také navržena na Cenu Josefa 

Hlávky za vědeckou literaturu, projednávána je taktéž nominace na Cenu Bedřicha 

Hrozného za tvůrčí počin (dříve Cena rektora UK).  Oficiální křest knihy proběhne v rámci 

MHD, knihu zde bude možné zakoupit u stánku nakladatelství.  

Výbor souhlasí se schválením ČHS jako partnera konference spolupořádané doc. MUDr. 

Viktorem Mravčíkem, Ph.D. na téma VHC, HIV a dalších infekcí u uživatelů drog; termín 

konání: 15. 6. 2023. Dále výbor vyjádřil souhlas se záštitou ČHS nad konferencí Elastografie 

jater 2023, a to na žádost MUDr. Halimy Gottfriedové, CSc.; termín konání: 8. 9. 2023. 

Členové výboru odsouhlasili kladnou odpověď zástupci VZP MUDr. Heleně Sajdlové na 

dotaz, zda je pro provádění tranzientní elastografie (15195) možné akceptovat i jiný přístroj 

než Fibroscan uvedený v registračním listu výkonu. 



Doc. Šperl upozornil na problematiku nedostupnosti léku Ribavirinu používaného k léčbě 

hepatitidy E. V současnosti je jedná o off label použití, proto je zajištění dostupnosti léků 

obtížné. Bude osloveno Ministerstvo zdravotnictví a Státní ústav pro kontrolu léčiv s cílem 

zajistit souhlas ministerstva se specifickým léčebným programem pro daný lék.  

 Prof. Brůha připomněl možnost každého člena společnosti nahlížet do svého profilu v nově 

vytvořené databázi členů ČLS JEP a vyzval ke kontrole a aktualizaci kontaktních údajů na 

adrese: https://databaze.cls.cz. V databázi je dostupný přehled členství v jednotlivých 

společnostech, evidence došlých plateb nebo daňové doklady za provedené platby. 

Dále informoval o proběhlém sjezdu delegátu ČLS JEP 2023, zápis ze zasedání je dostupný 

zde: https://www.cls.cz/dulezita-upozorneni/sjezd-delegatu-cls-jep-2023-zapis-a-

vysledky-voleb-12546 

Členové výboru schválili žádost o přijetí do ČHS MUDr. Mikuláše Holinky (IKEM)  

a žádost MUDr. Krajčíové (IKEM) o snížení členských poplatků po dobu rodičovské 

dovolené. 

  

Další termín zasedání výboru je stanoven na úterý 9. 5. 2023 (večer před zahájením 

Májových dnů). 

 

 

 

 

 

 

 

 

prof. MUDr. Radan Brůha, CSc.                                               doc. MUDr. Jan Šperl, CSc.                             

předseda společnosti                                                      vědecký sekretář společnosti  

https://databaze.cls.cz/
https://www.cls.cz/dulezita-upozorneni/sjezd-delegatu-cls-jep-2023-zapis-a-vysledky-voleb-12546
https://www.cls.cz/dulezita-upozorneni/sjezd-delegatu-cls-jep-2023-zapis-a-vysledky-voleb-12546

